
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Registro Delibere di Consiglio
 N.18  del 31-07-2023

OGGETTO: Approvazione del regolamento del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico, del canone di esposizione pubblicitaria, del canone mercatale, istituito 
dall'art. 1, commi da 816 a 836 della L. 27 dicembre 2019 n. 160, a seguito di modifiche 
introdotte allart.45, passi carrabili e accessi a raso. Non applicazione per l'anno 2023 del 
canone relativo alle occupazioni con passi carrabili ed accessi a raso. Integrazione con 
norme relative alle distanze delle installazioni pubblicitarie all'interno dei centri abitati.

L'anno  duemilaventitre , il giorno  trentuno del mese di luglio    alle ore 18:30 nella sala 
consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

Enrico Valentini Sindaco Presente
Elisabetta Carletti Consigliere Assente
Lucia Proietti Consigliere Presente
Sabrina Annibali Consigliere Presente
Maurizio Gervasi Consigliere Presente
Marco Brunelli Consigliere Presente
Annalisa Alessandrini Consigliere Presente
Filippo Malacchi Consigliere Presente
Diego Leonardi Consigliere Presente
Elisa Benvenuta Consigliere Assente
Alice Chinnici Consigliere Presente
Andrea Cimarelli Consigliere Presente
Manuel Bastianini Consigliere Assente

Assegnati n .13 In carica n. 13
Presenti n .   10 Assenti  n.    3

Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Cimarelli Andrea nella sua 
qualità di Vice Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione.
Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri :
 Filippo Malacchi



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Diego Leonardi
 Alice Chinnici

IL CONSIGLIO COMUNALE

Introduce la proposta l’Ass. Brunelli, illustrando le modifiche regolamentari

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n.24 del 27/05/2022, approvava il Regolamento 
per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, del canone di esposizione 
pubblicitaria, del canone mercatale, istituito dall’art. 1, commi da 816 a 836 della L. 27 dicembre 2019 n. 
160;

Considerato che a seguito di verifica, numerosi passi carrabili risultano privi di un effettivo utilizzo in 
quanto prospicienti terreni inutilizzati e altresì in molti casi sono ubicati su lottizzazioni non ancora prese 
in carico dall’Amministrazione;

Considerato  che è volontà dell’Amministrazione di apportare modifiche all’art.45 del regolamento 
vigente sul canone patrimoniale ai fini della non applicazione per l’anno 2023 del canone relativo alle 
occupazioni con passi carrabili ed accessi a raso, salvo quelli per i quali è stata richiesta apposita 
autorizzazione e rilasciato regolare cartello di divieto di sosta, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

Considerato che è necessario provvedere a modificare l’art. 45 relativo ai passi carrabili ed accessi a 
raso, e normare le distanze delle installazioni pubblicitarie all’interno dei centri abitati;  

Ravvisata comunque la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire gli equilibri del 
gettito di entrata, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo di natura 
patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie con l’obiettivo di mantenere il 
valore del canone dovuto analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con il prelievo precedente, 
nonostante le modifiche ed integrazioni resesi necessarie;

VISTO l’art.53, comma 16, legge 23/12/2000, n.388, come modificato dall’art.27, comma 8, della legge 
28/12/2001,n.448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n.360”, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 
materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art.13 del D.L. n.201del2011, riferendosi 
espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art.63 del D.Lgs.n.446 del1997 e che pertanto i 
comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile 
al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla 
trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 
www.finanze.gov.it;

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 
patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 
tributarie;

PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 30.05.2023 pubblicato nella gazzetta ufficiale 
n. 126 del 31.05.2023 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio previsionale 2023/2025 
al giorno 31.07.2023;

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di provvedere alla non applicazione per l’anno 2023 del 
canone relativo alle occupazioni con passi carrabili ed accessi a raso;

PRESO ATTO che si stima il mancato incasso di circa € 3.500,00 per l’anno 2023, tale mancato gettito di 
entrata risulta comunque compensato dalle maggiori entrate relative al canone unico patrimoniale 
rispetto a quelle previste in bilancio;

CONSIDERATA la competenza di approvazione dei regolamenti ai sensi dell’articolo 42 del TUEL al 
Consiglio Comunale;

RITENUTO quindi di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione del Regolamento del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria unico patrimoniale modificato ed 
integrato con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 gennaio 2023; 

VISTO l’articolo 151 del D.lgs. n.267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

RICHIAMATO  il D.L. 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, con il quale sono stati differiti i termini 
di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 per gli Enti Locali  alla data del 31 marzo 2022;

VISTA la Legge 25 febbraio 2022, n.15, la quale ha previsto il differimento
al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al
triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole, espresso dai Revisori dei Conti;

Con voti 8 Favorevoli – 2 astenuti (Chinnici – Cimarelli)  palesi  resi per appello nominale

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2. DI APPROVARE il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico, del canone di esposizione pubblicitaria, del canone mercatale, istituito dall’art. 1, commi da 816 
a 836 della L. 27 dicembre 2019 n. 160 modificato ed integrato, che allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

3. DI APPROVARE gli allegati A), B), B1) e C) che si allegano alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO della volontà dell’Amministrazione di provvedere alla non applicazione per l’anno 
2023 del canone relativo alle occupazioni con passi carrabili ed accessi a raso;

5. DI DARE ATTO che si stima il mancato incasso di circa € 3.500,00 per l’anno 2023, tale mancato 
gettito di entrata risulta comunque compensato dalle maggiori entrate relative al canone unico 
patrimoniale rispetto a quelle previste in bilancio;

6. DI PRENDERE ATTO che il suddetto Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2023 ai sensi dell’articolo 53 
comma 16 della legge 388/2000, tenuto conto che la sua approvazione è intervenuta entro i termini 
previsti per approvare il bilancio di previsione relativo al triennio 2023/2025;

7. DI TRASMETTERE il regolamento modificato ed integrato alla ditta DOGRE srl affidataria del servizio di 
riscossione del canone unico patrimoniale;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

8. DI TRASMETTERE il regolamento modificato ed integrato all’Ufficio Polizia Locale, all’Ufficio Lavori Pubblici 
e al Settore Viabilità della Provincia di Perugia per quanto di competenza;

9. DI PUBBLICARE il Regolamento allegato al presente provvedimento nel sito istituzionale di questo Ente.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ALTRESI’ con separata votazione ad esito unanime dichiara il presente atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Vice Presidente Il Segretario Comunale
 Andrea Cimarelli   Giulio Massi

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.82 del 7.3.2005 e norme collegate


